子育ち応援のまち山県市

令和７年１月１０日

報道関係者各位 山県市

公有財産の新たな活用方策を募集

山県市公有財産の利活用に係る民間提案制度 実施

１月１７日(金) １５時～ 市役所３階３０３会議室

山県市（市長 林 宏優 以下 当市）では、公有財産の新たな活用方策（貸付け・売却・

ネーミングライツなど）に参画意欲の高い民間事業者を募集するため、「山県市公有財産の

利活用に係る民間提案制度」（以下「本制度」といいます。）を実施します。

当市では、公共施設等の更新、統廃合、長寿命化などに計画的に取り組み、公共施設の

最適化と有効活用を図るため、山県市公共施設等総合管理計画を策定するとともに、個別

施設の管理方針を掲げ、公共施設のマネジメントを実践しています。また、条例を改正し、

公有財産の減額譲渡、減額貸付などの対象範囲を拡大するなど、民間事業者の活力導入に

寄与する仕組みを構築しています。

このような背景の中、当市における公有財産の新たな活用方策（貸付け・売却・ネーミ

ングライツなど）に参画意欲の高い民間事業者を募集するため、本制度を実施します。

事業実施に当たっては、山県市公有財産の利活用に関わるマッチング支援業務委託を大

日コンサルタント株式会社（代表取締役 市橋 政浩）と締結しており、同社の多様なネ

ットワークを活用したプロモーション活動によるマッチング支援のほか、金融機関および

山県市商工会とも連携し、効果的かつ効率的に民間事業者と契約締結を目指します。

なお本取り組みは、県内初となります。

日 時 令和７年１月１７日（金） １５時～

場 所 山県市役所 ３階 ３０３会議室

出席者

山県市

副市長 久保田 裕司（くぼた ゆうじ）

大日コンサルタント株式会社

執行役員 ソーシャルデザイン事業部長

若原 雄一朗（わかはら ゆういちろう）

ソーシャルデザイン事業部 ソーシャル・イノベーショングループ長

國島 昌徳 （くにしま まさのり）

募集開始日 令和７年１月２１日（火） 予定

【本件に関する報道関係者からのお問い合わせ】

山県市総務課 堀・杉山

Tel：0581-22-6820 Fax：0581-27-2075
Mail：somu@city.gifu-yamagata.lg.jp